

No. 44

Należytość pocztowa
opłacona ryczałtem.

BUDUJMY
OJCZYZNĘ
zgodą i pracą

Cena prenumeraty:
w Łodzi

wartainie Mk. 315.
Miesięcznie „ 105.
za roznośzenie
15 mk. miesięcznie.
Z przesyłką poczt.
Kwartalnie Mk. 3 0
Miesięcznie 130
poza odzia egz 550,
w Ameryce 1/2 dolara
miesięcznie.

KALENDARZYK:

Niedziela, Jana i Dobr.
Poniedziałek, Walentego.
Wtorek, Faustyna k.

REDUKCJA

w ŁODZI
Kaszcziuski Nr 41
TELEFON 28.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI

Poniedziałek, dnia 14 Lutego 1921 roku.

Z Warszawy ogłoszenia do pozwolenia przyjmuje wyłącznie „Reklama Polska” jana 10.

Za terminowe wychodzenie ogłoszeń i ofiar administracja nie odpowiada

Ogłoszenia do numerów następnego dnia są przyjmowane do godziny 5 wieczór.

CENA OGŁOSZEN: Przed tekstem i w tekście mk 13, w wyjątku 7 mk. nekrologi mk. 9 za wiersz nonparel. Drobne ogłoszenia mk 1, 5 za wiersz najmnie 15. Dla poszukujących pracy i mk. Kolumny mk 12. Ogłoszenia zamiejs. 50 proc. drożej. Ogłoszenia zagran. 20 p. drożej. Stronica przed tekstem w tekście za ogłoszenie podzielona na sześć lamów za tekstem na 5 lamów. W tekście i przed tekstem przyjmujemy ogłoszenia nekrologi tylko na 2, 4, 6 lamów. Tytuły bez oznaczenia numerów i tytułu łatacją za bezpłatnie. Można za nawiąć „Rozwój” w ZGIERZU u p. Lacha Kiosk w Pabianicach, u p. Zatorskiego al. Zamkowa

OKINO
CORSO
Zielona 2

Od jutra

Szczegóły nastąpią

„Czarne Domino”

Zastępca biskupa na Łódź.

(Od własnego korespon.)

WARSZAWA. 13 2. Księdza prałata

Tymienińskiego mianowano zastępcą biskupa na okręg łódzki. Ma on pełnić wszystkie obowiązki biskupie. Odpowiednie papiery już wysłano do ks. Tymienińskiego. Jestto wielki krok naprzód, aby Łódź

przetworzyć w stolicę biskupią. Narazie wypada jeszcze załatwić cały szereg formalności bardziej technicznej natury i temu narazie przypisać, że ks. Tymieniński obecnie nie przywdział infuły biskupiej. Interesy jednak kościoła wymagają, aby w okręgu łódzkim jaknajspieszniej stworzyć jednostkę samodzielną.

Okazyjne kupno:
Drukarni BIUROWEJ

nowocześnie urządzonej
PAPIEROWYCH PISMIENNYCH, DRUKOWYCH
PAKOWYCH I PRESZPEN
hurtowo i detal. **Bolesław FREJLICH**, Al. Kaszcziuski 26 od godz. 1 do 6 po poł. 400

mógł przyrzec, iż Żeligowski opróżni Wilno, gdyż takie przyrzeczenie nie było możliwe, ponieważ Żeligowski nie znajduje się pod polską komendą i może działać jedynie tylko z własnej woli. P. Minister oświadczył dalej, iż P. Naczelnik Państwa w rozmowie z Leonem Bourgeois przyrzekł, iż uzwie całego swego osobistego wpływu, ażeby wywrzeć moralny nacisk na generała Żeligowskiego celem skłonienia go do poddania się uchwałom Ligi Narodów.

Przy tej sposobności oświadczył P. Minister Sapieha, iż jest bardzo zadowolony z przebiegu dotychczasowych rokowań prowadzonych z francuskim ministerstwem spraw zagranicznych.

P. Minister udaje się jutro do Londynu, ażeby powiadomić rząd angielski o układach paryskich. Ks. Sapieha zamierza w poniedziałek wrócić do Paryża.

POSKROMIENIE SZCZWACZY.

CHORSEA 12 (PAT) Amerykański sekretarz stanu Golby wysłował do senatu r. Kelleloga bardzo ostre pismo protestujące przeciw usiłowanej agitacji zmierzającej do wywołania opinii amerykańskiej nieprzychylniej dla Francji.

Ze Śląska.

Bytom 10. 2. (EE) „Glyvische Volksstimme” donosi, że ilość głoszących na plebiscywie wynosi 1/4 mil z tego 600.000 przyjada na listę A), 200.000 na listę B a 50 000 na listę C). Dziennik twierdzi że znaczna większość głosów z listy B i C padnie za Niemcami. Dołączwszy do tego połowę głosów z listy A), można wnioskować że wynik plebiscywu dla Niemiec, jest zapewniony. (2)

HABSBURGOWIE DO DYMISJI

PARYŻ 12 (PAT) Według wiadomości z „Tempsa” cesarstwa sojusznicze wysłały w ostatnim czasie swoim przedstawicielom w Budapeszcie instrukcje z poleceniem podkreślenia wobec rządu budapesztańskiego, że rząd nie dopuszcza do przywrócenia monarchii węgierskiej pod berłem Habsburgów.

Zawieszona sprawa wileńska.

„Paris Midi” zamieszcza rewelacje swego współpracownika podpisanego „Un Diplomate” w sprawie zamiarów Polski co do ewakuacji Wilna i zauważa, że po rozmowie p. Naczelnika Państwa w czasie jego pobytu w Paryżu z p. Leonem Bourgeois'em nastąpiła zmiana w polityce polskiej w sprawie Wileńszczyzny. Wybrana została specjalna komisja na Rade Ligi Narodów, która zdaniem „Un Diplomate” otrzymała polecenie wyświetlenia prawdziwej historii generała Żeligowskiego, tego polskiego d'Annunzia. P. Naczelnik Państwa miał powiedzieć, że gen. Żeligowski w rzeczywistości jest tylko fałszywym buntownikiem i poszedł do Wilna wskutek wyraźnego rozkazu. Przyrzekł on jednak, że Wilno opuści natychmiast po nadejściu międzynarodowych

wych oddziałów wojskowych, przeznaczonych do utrzymania porządku w czasie plebiscywu na obszarze Wileńszczyzny.

„Un Diplomate” w końcu zauważa:

„Widocznie sprawa wileńska jest bardziej skomplikowana, aniżeli sprawa Rieki. Jeśli się przekonało Polskę o pewnych koniecznościach odnośnie do Wilna, to musi się to samo zrobić także i z Litwą. Litwa gra rolę pięknej kobiety i chce, zanim okaże swoją zwiastwość, być uznana de jure, to znaczy być podniesiona do rangi niezawisłych, suwerennych państw, których byt ostatecznie został ustalony”

Na podstawie wiadomości podanych przez „Paris Midi”, min. Sapieha oświadczył, że P. Naczelnik Państwa w każdym razie nie

Zmiana polityki we Włoszech.

Dziwna metamorfoza dokonywa się we Włoszech. Ten kraj, zawdzięczający swoją wielkość i swoje istnienie francuzom, dziś powraca do starego systemu nienawidzenia Francji.

Ktokolwiek przejeżdża przez Włochy, ktokolwiek wda się w rozmowę z Włochami, ten zostaje poprostu uderzony żywiołową i stale rosnącą nienawiścią ludu włoskiego ku Francji.

Slusznie, czy nieslusznie Włochy uważają się za pokrzywdzone korzyściami, osiągniętymi przez wojnę, a cała pretensja żywią tyłko ku Francji. Jej przypisują wynik ostateczny epopei w Riece, do niej mają żal o to, że kurs lira jest o połowę niższy od kursu franka francuskiego, o to że nie mają węgla, nafty, że droższymi panuje w kraju, jednym słowem o wszystko. Nikt tam wśród szerszych mas nie zastanawia się nad tem, że przeciwko przyłączeniu Rieki do Włoch właściwie występowała rasa anglosaska, że funt szterling i dolar stoja daleko wyżej niż frank francuski, że warunki zaprowadzania leża właściwie nie w francuskich rekach. Nikt wreszcie nie zastanawia się nad tem, że Francja po latach czterdziestu prowadziła pierwsza a Włochy w ciągu ostatnich lat kilku trzecia niszcząca wojnę.

Niezreczność poprzedniej dyplomacji francuskiej i przebiegłość dyplomacji angielskiej oraz niemieckiej zrobili swoje. Francja dziś na południowych swych granicach ma wroga nieprzejednanego. Nie rzadko zdarza się słyszeć zdanie, że Włochy prowadzić będą zmuszone wkrótce czwarta wojna, ale tym

razem przeciwko Francji.

Taki stan umysłów ułatwia niezmiernie prowadzenie germanofilskiej polityki obecnemu premierowi p. Giolittiemu. Ten szwagier Bülowa który ze względu na swoją opozycję przeciwko przyłączeniu się Włoch do koalicji, a właściwie w ostateczności za obstawanie przy neutralności tak się zdepopularyzował, że w początkach 1915 r. nie mógł poprostu pokazywać się na ulicy dziś stał się coraz popularniejszy.

Powołano go do rządów w krytycznej dla Włoch chwili. Dzięki machiawelskiej polityce wewnętrznej potrafił ukreślić łeb rozrastającej się hydrze komunistycznej. Początkowo schlebiał komunistom, ale jednocześnie zdołał utworzyć specjalny korpus wojska zwany Guardia Reggia, przeznaczony specjalnie do walki z komunizmem, zorganizować przy pomocy d'Annunzia partię facistów, która poprostu terrorystycznie przeciwko komunistom występuje, wreszcie za pomocą genialnej propagandy prasowej ośmieszyć i zdepopularyzować idee komunizmu, bo wiadomo, że jedyną z najstraszniejszych broni w walce agitacyjnej—propagandy jest ośmieszenie.

Zdobywszy w ten sposób zaufanie i korony i szerokich warstw społeczeństwa z całą łatwością prowadzi obecnie politykę germanofilską. W działalności zewnętrznej głównie Włochy propagują myśl przyłączenia Niemcom w wykonaniu warunków traktatów, dążą otwarcie do połączenia niemieckiej części dawnej Austrii z Rzeszą Niemiecką i powierają wzrost znaczenia Niemiec w koncercie europejskim.

Fortepian i krowa.

Bardzo charakterystyczny i ciekawy, a przytem dowcipny feletonik p. Slera, pominął Rzeczpospolitą, jako odpowiedź domagającemu się Stapińskiemu. Oto jego treść.

Okazuje się, że u nas podstawa niezgody społecznej jest rzecz na pozór całkiem niewinna—bo fortepian.

Kto o tem wątpi niech uprzytomni sobie onegdaj wygłoszone słowa meża tej miary co p. Stapiński, zwrócone do t. zw. „prawicy“: „Walka się nie skończyła między nami. Skończy się dopiero wówczas kiedy oni tak samo będą pracować, jak my, kiedy ich kobiety będą krowy doić, dopóki ich panie grają na fortepianie, nasze doja, niema pokoju“.

I słusznie... wszelka przecież praca opiera się i „na dojeniu krow“ i czynnościach równorzędnych—wzszelkie zaś lenistwo polega na interesowaniu się rzeczami i sprawami których w pasku sprzedać nie można.

Dlatego też w idealnie skonstruowanym społeczeństwie, naprzykład w sowieckiej Rosji—„panie“ nie próżnują już przy fortepianach. Instrumenty te bądź spalili w piecach poczciwi kmiotkowie, bądź umieszczono je w magazynach czerwonej armii, gdzie w chwilach wolnych od mordowania i łupienia współzawodników—czerwony żołnierz może sobie wybebnąć jednym palcem „czyżyka“ lub też zagrać cały koncert kakofoniczny...

W Polsce, która jak to dobrze wiadomo jest niesłychanie zacofana („fatalna Konstytucja“, „Senat“ i t.p.) „trybuni ludu“ muszą ubywać, że nie wszystkie kobiety doja krowy i że istnieją jeszcze fortepiany do użytku prywatnego.

Wogóle reakcja w Polsce ma głębokie korzenie, a lewicowi rzeczniczy ludu walce z tem nieszczęściem mają wcale dobrą doina krowę, rykiem swym usiłująca zagłuszyć wszystkie fortepiany, pianina i klawikordy, węgry walące melodie we wschodniej Europie nieznaną.

Tajemniczy epizod z wielkiej wojny.

Verdun. — W obecności prezydenta Milleranda, marszałków Focha i Joffego, ministrów, ambasadora Wallace i innych dygnitarzy poświęcony został dziś pomnik nad „okopem bagnietów“, wzniesiony kosztem 500,000 franków, złożonych na ten cel przez George'a F. Randa z Buffalo, N. Y.

Rand, bankier buffalowski zginął podczas lotu z Londynu do Paryża w dzień po zrobieniu tej donacji.

Historia „okopu bagnietów“ dotąd nie jest wyjaśniona. Faktem jest że w miejscu, gdzie dziś poświęcono pomnik, znajdował się okop, obsadzony przez kompanie żołnierzy francuskich broniących Verdun w r. 1916. W nie znany bliżej sposób żołnierze ci, w chwili, gdy gotowali się do ataku, zostali wszyscy co do jednego zagrzebani w tym okopie, ponad który sterczały przez długi czas ich bagnety i stad miejsce to nazwano „okopem bagnietów“.

Według jednej wersji, Francuzi zostali zalani błotem tak nagle, że ani jeden z nich nie uratował. Według innej, prawdopodobniejszej wersji, cała kompania francuska, broniąca tego okopu, została wybita ogniem z dział niemieckich. Niemcy, posunawszy się naprzód, zasypali ów okop pełen trupów, dla zaznaczenia miejsca ustawili sztorem karabinowy z bagnietami. Rand wiedzając o poboiwiska Francji usłyszał tragiczną historię okopu i po przybyciu do Paryża złożył \$ 100,000 na rece ambasadora Wallace celem postawienia pomnika.

Pomnik jest zbudowany z betonu, w kształcie kolumny i jest dziełem architekta Ventre. W fundamentach pomnika dotychczas znajdują się zamurowane bagnety.

Powstanie na Ukrainie rośnie.

LWÓW, 13. (PAT) „Ridny Kraj“ pisze: Oddziały powstańcze posunęły się z Kijowszczyzny na Połtawszczyznę. Pod Lubnami operuje oddział atamana Ryszotnika, do którego przyłączyli się miejscowi powstańcy.

W Krzemczugu zbuntowały się czerwone wojska, rekrutowane na Ukrainie, które miano wysłać na odległe fronty bolszewickie, mianowicie na Kaukazie i w Azji centralnej. Zbuntowani żołnierze zrabowali w mieście wszystkie sklepy z produktami. W Rejonie Szargoroda pojawił się wielki oddział powstańczy w sile 45,000 ludzi z 2 armatami i wielką ilością karabinów maszynowych. Oddział ten stoczył walkę z jedną dwuzimą 14 armii sowieckiej. Po walce tej sztab 14 dwizji przeniósł się ze Zmerynki do Rumania. Sztab 12 dwizji sowieckiej pozostał jeszcze w Winnicy, 27 dwizji odeszła tego dnia z Winnicy na front Besarabski.

Slazacy, jedzcie na plebiscytl

Co się dzieje wśród planet.

Potwierdzenie teorii Einsteina. Nowe obserwatoria, ale... niemieckie.

W obserwatorium kodajkanalskim w Indiach Angielskich dokonane zostały przez J. Evershed nowe badania nad sprawdzeniem wymaganej przez teorię Einsteina przesunięcia się linii w widmie światła słońca. Wobec tego, że poprzednie pomiary Eversheda raczej potwierdzające przewidywania teoretyczne Einsteina, były niedość dokładne, uczony angielski przedsięwzięł teraz badania na szerszą skalę, przy użyciu specjalnie skonstruowanej siatki dyfrakcyjnej.

Widmo słońca ze środka tarczy i z okolic obwodów biegunów słońca było porównywane z widmem łuku Wołty. Wyniki zostały naturalnie poprawione na obrót Słońca, Ziemi, oraz na ruch Ziemi po orbicie. Udało się stwierdzić, że linie w widmie słońca są istotnie przesunięte ku czerwonemu końcowi (jak tego wymaga nauka Einsteina) o wielkości następujące, w dziesięciotysięcznych jednostki Angströma: 37 (środek słońca), 71, (południowy brzeg), 100 (brzeg południowy). Einstein przewidział 82. Pomiary te przemawiają więc naogół na korzyść teorii Einsteina.

Przy tej sposobności Obserwatorium Krakowskie komunikuje, że źródło prywatnych, iż mimo ciężkich, zdawałoby się, warunków, jeden z uczniów Einsteina, dr. Freundlich, celem dokonania takich właśnie dostrzeżeń spektralnych zebrał w Niemczech przeszło milion marek niemieckich. Za pieniądze te wystawiono gmach, laboratorium i teleskop wieżowy, i wszystko jest już gotowe do prac przedwstępnych.

Wogóle niemożność, w poczuciu ważności astronomii dla rozwoju całej naszej wiedzy, nie szadza funduszy na te nauki. Na przykład obecnie w Gdańsku powstaje nowe wielkie niemieckie obserwatorium astronomiczne. U nas o ofiarności na cele astronomiczne mało słychać, i wogóle astronomia stoi odzież na szarym końcu. Skutkiem tego np. Obserwatorium Krakowskie, ze swymi przestarzałymi narzędziami, odziedziczonymi po Austrii macoszce, posiadając wykwalifikowany personel, musi się borykać z ciężkimi warunkami.

Rekwizycja kobiet dla Chinczyków.

Mobilizacja kobiet na Ukrainie odbywa się od dwóch tygodni z wielką surowością. Zmobilizowane kobiety dzielą bolszewicy na dwie kategorie. Inteligentne kobiety przeznaczają dla oficerów, druga kategoria zaś oddana jest dla żołnierzy specjalnie dla Chinczyków. Wśród kobiet panuje przynębnienie. Odgrywa się straszne sceny. Wiele panien z obywatelskich rodzin odebrało sobie życie. (8)

Wyprawa na najwyższą górę świata.

Angielskie towarzystwo geograficzne postanowiło wyposażyć ekspedycję na najwyższą górę na kuli ziemskiej, Mont Everest. Wyprawa ta była już dawno planowana, jednakże wona i ogólne położenie politycznie utrudniały wprowadzenie w życie tego projektu. Obecnie wszystkie przeszkody zostały usunięte, towarzystwo geograficzne angielskie przedłożyło sprawę rządowi indyjskiemu, który udzielił swego przyzwolenia i już w lutym b. r. edycja naukowa znajdzie się u stóp góry Everest. (8)

Sprawa Wschodniej Małopolski

W myśl wczorajszej uchwały komisji dla spraw zagranicznych mają wyjechać do Genewy na posiedzenia Rady Ligi narodów w dniach 21 i następnym, które poświęcone będą m. in. sprawie wschodniej Małopolski, jako eksperci posłowie Buzek i Starbak i dr. Löwenherz ze Lwowa. Wyedzą oni na życzenie przedstawiciela Polski w Radzie Ligi narodów p. Askenazego (3)

Obroza Paryża.

General Bismodus deputowany z departamentu Mozeli przedstawił projekt prawa mającego na celu reorganizację obrony narodowej. Projekt przewiduje zorganizowanie armii dla obrony stolicy, składającej się z jednej armii ochronnej, 2 armii rezerwowych oraz 1 armii terytorjalnej. Czas służby czynnej wynosząby 1 rok 8 dni. 2

Prasa francuska o stosunkach z Polską

PARYŻ. 13. (PAT) Omawiając w „Revue de deux Mondes” wizyte Pilsudskiego zaznacza, iż trwały pokój europejski, który jako wynik traktatu wersalskiego jest jeszcze niepewny i kruchy opiera się na istnieniu potężnej i niezawisłej Polski. Intrzygi niemieckie wprowadzone w Gdańsku i G. Śląsku od chwili, gdy zawarto traktat wersalski wskazują na to, że Niemcy starają się przez osłabienie Polski naruszyć niezupełnie jeszcze cementowane podstawy nowej Europy. Paraliżując ruch nad Renem z powodu wrozumiałości mocarstw sojuszniczych Niemcy starają się zapewnić sobie na wschodzie korzystne perspektywy na przyszłość. Gdyby Polska znajdująca się między Niemcami a Rosją została zmiażdżona nadeszłaby niezawodnie chwila, że Niemcy zubożone posiadłościami swego nieszczęśliwego sąsiada, zwróciliby się przeciw Francji

PARYŻ. 13. (PAT) Według „Petit Parisien” fakt, że Sapieha i Benesz znaleźli

Sprawa Litwy i Polki w Łdzu.

GENEWA Komitet Rady Ligi narodów dla spraw polsko litewskich doniósł o otrzymaniu od rządu polskiego i litewskiego odpowiedzi na notę swą z grudnia r. z. Komitet stwierdza z zadowoleniem, że odpowiedzi te są ponownym dowodem, że Polska i Litwa przynimają bez zastrzeżeń proponowane przez Radę dnia 28 10 u. r. rozwiązanie sporu przez konsultacje.

SEJM NA RUSI CZESKOSŁOWACKIEJ.

PRAGA. „Lidowe Nowiny” donoszą, że w najbliższym czasie rozpisane zostaną wybory do Sejmu na Rusi Przykarpackiej. W związku z tem wyłoniła się kwestia, czy siedziba Sejmu ma być Uszgorod czy Mukacz. Każde z rywalizujących miast wysłało do Pragi deputację domagającą się rozstrzygnięcia sporów na jego korzyść.

600 AGENTÓW BOLSZEWICKICH.

PARYŻ. 12. (PAT) „Liberte” donosi w dłuższym artykule, że odkryto wielką organizację bolszewicką, która rozciągnęła się na wszystkie państwa zachodnie. Bolszewicki główny komitet, który poprzednio był w Sztokholmie potem w Kopenhadze, a następnie przeniósł się do Bremy prowadzi propagandę bolszewicką we wszystkich prawie krajach europejskich. Propaganda ta jest zorganizowana sposobem wojskowym. Kierownictwo propagandy we wszystkich krajach środkowej Europy skoncentrowane jest w ręku jednej osoby. Ogółem w służbie propagandy zatrudnionych jest 600 agentów.

Niemcy straszą.

Brema. 1. 2. (EE) H. N. enburg wygłosił agitacyjną przemowę w sprawie plebiscytu Górnośląskiego. Twierdzi on w niej, że od połączenia z Polską powstrzyma Ślązaków upadek polskiej waluty i kultury, oraz perspektywa, że armia polska uzupełniona będzie szeregami Górnoślązków w razie wojny z bolszewikami.

ZGŁOSZENIA PLEBISCYTOWE.

BYTOM. 13. (PAT) Polski Komitet plebiscytowy przypomina tym rodowitym górnoślązkom zamieszkałym w Polsce, którzy po 1 października 1920 r. opuścili obszar plebiscytowy górnośląski i nie otrzymali karty legitymacyjnej, uprawniającej ich do głosowania, że i oni mają prawo głosowania przy plebiscycie. Ponadto również i nierodowici mieszkańcy G. Śląska, którzy mieszkali na obszarze plebiscytowym bez przerwy przynajmniej od 1 stycznia 1914 r., a opuścili ten obszar po 1 października 1920 r. i nie otrzymali karty legitymacyjnej mają również prawo głosowania.

Jedni i drudzy, jednak muszą w myśl rozporządzenia komisji koalicyjnej zgłosić się pisemnie zaraz do parytetycznego komitetu plebiscytowego tej gminy, w której mieszkali w dniu 1 października 1920 roku.

— (kt.) Donoszą z Konstantynopola, że Grecy ukończyli przygotowania do ofensywy. Turcy rozpoczęli słaby atak na odcinku Iazyk.

się w tym samym czasie w Paryżu skłania do przypuszczeń, że sprawa przywrócenia normalnych stosunków między młodymi państwami Europy Środkowej jest na najlepszej drodze. Wprawdzie obustronny żal z powodu kwestii cieszyńskiej nie zniknął, jeszcze zupełnie. Jednakże ten zdaniem „Petit Parisien” powinien skończyć się jak najprędzej.

Wzajemne natychmiastowe zbliżenie się leży zarówno w interesie Polski jak i Czechosłowacji. Dziennik przypomina, że w sprawie G. Śląska Benesz poparł oficjalnie stanowisko Polski. Francja pisze w dalszym ciągu „Petit Parisien” pragnie jak najściślej związku z Polską nawet na polu wojskowym, jednakże aby zbliżenie to było możliwe Polska winna przystąpić do zawarcia stosunków z państwami zainteresowanymi w tem, aby traktat wersalski był uszanowany przez Europę Środkową. Jedną z dróg Paryża do Warszawy prowadzi przez Pragę. „Petit Parisien” nie wątpi, że

Wysiłki Niemców.

PARYŻ 12 (PAT) W wywiadzie z przedstawicielem „Excelsiora” Laurent ambasadorem francuski w Berlinie oświadczył, że Niemcy bezsprzecznie poczynią wszelkie wysiłki na polu przemysłowym i handlowym aby odzyskać swoje dominujące stanowisko na rynkach światowych. Wszystkie siły państwowe zostały wprężone w te roboty narodowe. Laurent dodał, że Niemcy bynajmniej nie cierpią na brak węgla jak to podają w prasie.

KRONIKA

— Student—bohater.

W dn. 11 b. m. o godz. 1 pp. w auli XI Uniwersytetu warszawskiego obchodził uroczystość wreczenia „Krzyża Walcznych” słuchaczowi wydz. filozoficznego Uniw. Warsz. ks. Franciszkowi Sieczce za odznaczenie się bohaterkie w walce pod Prużanami.

W obecności J. M. Pana Rektora Kochanowskiego, dziekana wydz. filozoficznego, prof. Haleckiego, ks. Ignacego Gepperta, delegowanego przez Naczelne Dowództwo, zebranych słuchaczy Uniwersytetu, z ramienia władz wojskowych przemówił i pierś bohatera krzyżem ozdobił dziekan generalny W. P. ks. Piotr Niezgoda. Imieniem Uniwersytetu przemówił następnie rektor Kochanowski, podkreślając, że uroczystość jest skromna co do ram, lecz bodaj najwspanialsza z obchodzonych w roku bieżącym, gdyż oświetla ją blask bohaterstwa, go czynu i prawdziwej miłości Ojczyzny.

Uroczystość zakończono serdecznymi życzeniami, składanymi przez obecnych nowemu kawalerowi „Krzyża Walcznych”, ks. Franciszkowi Sieczce.

— Egzaminy dla nauczycieli.

Egzaminy dla nauczycieli czynnych a niewykwalifikowanych odbędą się w terminie wiosennym w Białymstoku, Kielcach, Lublinie, Łodzi, Warszawie i rozpoczyna się dn. 5 kwietnia r. b. o godz. 9 r. Podania o przypuszczenie do egzaminu składane być winny do dn. 1 marca r. b. (8)

— Spłoszeni złodzieje.

a) Wczoraj posterunkowy 9 go komisariatu Władysław Wojtczak, przechodząc ulicą Rzgowską, zauważył, że w domu Nr. 41 żaluzja żelazna w sklepie rzeźniczym odsunięta Wojtczak wszedł do sklepu, co widząc znajdujący się wewnątrz dwaj złodzieje wybiwszy okno wyskoczyli na podwórze poczem uciekli na ulicę Posterunkowy puścił się za nimi w pogoni i dał kilka strzałów rewolwerowych na odgłos których nadbiegł patrol. Złodzieje skryli się w jednej posesji i na razie nie dano się ich odszukać (8)

— Kradzież.

a) Ze składu Maksymiliana Szyflera, przy ul. Piotrkowskiej 187 skradziono zapasy chustek walcianych wartości 120,000 mk, (8)

— Konkurs na posady dyrektorów i nauczycieli.

Ministerjum wyznań religijnych i oświecenia publicznego ogłasza konkurs: 1) na posady dyrektorów w gminach państwowych w Grodnie, Krzemieńcu, Lidzie, Łucku, Pińsku i Stolinie, 2) oraz na posady nauczycieli w powyższej wymienionych miejscowościach i ponadto w Ostrołęce, Nieswieżu, Brześciu Litewskim i Równem. (8)

— W rocznice.

Przewodniczący Rady powiatowej Pucka p. Lipski przesłał na ręce marszałka następujący telegram: „W rocznicę oswoobodzenia powiatu Puckiego z pod jarzma niemieckiego składa Rada powiatowa w imieniu obywatelstwa hołd braterskiej wierności. Kaszubi z nad Bałtyku służą Ojczyźnie stać zawsze wiernie na straży i ofiarować jej wszystko — życie i mienie”.

— Dziejny Wasiak.

a) Funkcjonariusz policji państwowej na powiat łaski, Władysław Wasiak obchodząc swój obwód, usłyszał zdala krzyk wołającego o pomoc kucyka Moszka Wolfowicza, na którego na padli dwaj bandyci, w celu rabunku. Na widok zbliżającego się policjanta bandyci porzucili swoją ofiarę i zaczęli uciekać szturmem. Wasiak dał parę strzałów, lecz te chybiły. Jeden z bandytów postrzelił Wasiaka w prawa łopatkę, w której kula uwięzła. Bandyci zbiegli. Rannego Wasiaka odesłano do Łodzi i umieszczono w szpitalu Poznańskich. (8)

— Znalezione noworodek.

a) Zamieszkały przy ul. Głównej 67 Ater Moszkowicz zauważył obok klatki schodowej tegoż domu zawiniątko, w którym było dziecko nowonarodzone płci męskiej. Dziecko zostało przetransportowane do szpitala Anny Marii, skąd zostało zabrane do żłobka. (8)

— Syndykat papierowy w Czechach.

Praskie towarzystwa akcyjne fabrykacji papieru zamierzają utworzyć syndykat z udziałem kapitału zagranicznego. (8)

— Zniesienie cen maksymalnych.

Z dn. 14 b. m. zniesione zostaną ceny maksymalne na bydło rogate i wołowinę. (8)

— Handlowcy polscy.

a) Wczoraj w lokalu przy ul. Piotrkowskiej Nr. 108, odbyło się nadzwyczajne zebranie ogólne członków Stowarzyszenia wzajemnej pomocy pracujących w przemyśle i handlu w Łodzi.

Obrazy rozpoczęto w sprawie zmiany nazwy Stowarzyszenia na „Stowarzyszenie Handlowców Polskich”, którą przyjęto.

Następnie przyjęto wniosek zarządu, dotyczący podwyższenia składek, mianowicie z 10 do 30 mk. miesięcznie, oraz wpisowego z 15 do 50 marek.

Podwyżka składek i wpisowego obowiązują wstecz, t. j. od 1 stycznia r. b.

Członek zarządu p. Bojarski w imieniu zarządu odwołał się, aby handlowcy zapisali się do Stowarzyszenia „Lokator”. Oddzielnie wielkiego wniosku nie znalazł, zapisał się bowiem do Stow. „Lokator” zaledwie kilkunastu członków.

Wniosek o utworzenie stypendjum imienia Stow. Handlowców Polskich, w sumie 5,000 marek dla ucznia szkoły średniej, zebranie uchwalilo przyjąć zasadniczo, szczegóły zaś, wnioskodawca p. Rutkowski ma opracować wspólnie z zarządem i przedstawić na najbliższym zebraniu ogólnym.

Na wniosek przewodniczącego p. Waszkiewicz, zebranie wezwało zarząd, aby nawiązał pertraktacje ze Związkiem handlowym w Warszawie, Krakowie, Zagłębiu i Poznaniu, celem utworzenia Centrali Związków.

W końcu przyjęto jednomyślnie uchwałę wzywającą członków do składek na cel plebiscytu Górnośląskiego w drodze jaknajwydatniejszego samoopodatkowania się. (8)

Teatr

„BAGATELA”

CEGIELNIANA № 18
pod dyrekcją M. Tarłowskiego.

Teatr

„NOC W MACEDONJI”

karnawałowa rewja łódzka w 2 aktach,
nap. Władysław Polak. — — — — — Rozpocznie część kocertowa.

Gościnne występy Zofii
JALISZEWSKIEJ przy
baleriny opery Lwow-
skiej i Bolesł BRODEL-
KIEWICZA baletm op.
Poznański

350

Teatr „COLOSEUM”

Zachodnia 55

Występy znanego zespołu UKRAIŃSKICH artystów

przy współudziale artystki primad. Fatymy Januszewskiej Gajonewskiej

Dziś o g. 4 pp ceny niż.

og. 815 w.

„WYCHREST”

A. Makówka

I S-ka

PRZĘDZALNIANA № 89

Jenerałny zastępca na Kongresówkę fabr. wódek

F. PRZYBECKIEGO w Poznaniu.

Poleca u siebie ze składu po cenach ściśle
hurtowych wódki czyste, słodkie i li-
kiery. 362

Kupuję

BRYLANTY złoto; srebro dja-
menty, perły, złote zęby
stare zegarki, płacę najlepsze
ceny proszę się przekonać.
Konstantynowska 7 prawa
ficy na 1-sze piętro.

414C-80

Sprzedam fortepian

krótki, firmy „Kerntopf i
Syn, Warszawa” w dobrym
stanie.

Nowe Rokicie, fabr. Akc
Tow. Müller. 42

Kupuję

bizuterję, brylanty
złoto, srebro, platynę
zegarki, płacę ceny najwyższe

LUBKA
SIENKIEWICZA 20 m, 16
part., ost. wejście. 4052-

Kupujemy

próżne butelki od wódek
w każdej ilości

płacimy najwyższe ceny

R. Pfeiffer i S-ka

Hawrot 13 i 14.

Marmolada

jableczną dostarcza
w większych ilościach u wiele
zapas starczy.

Parowa fabryka ciast, cukrów i marmolady
STANISŁAW GURJUL w Jarosławiu.

:: Obecna cena Mk. 6. za kilo :: 421

Ważne!
Jedyny najtańszy skład za-
kupów dla kooperatyw, zwią-
zków stowarzyszeń i kupców
(pod firmą).

**Najtańsze
„źródło”**

Ważne!
kerty
suknie
szewcowa
płócienka
surowełki
barchany
zapach
całgi różne
wełnienki na
(bluzki i suknie)
WAGA: Wszystko sprzedaje ta-
mno bo w prywatnym mieszkaniu
Dzielnia 34
Hurt i Detal
Tom. prosto z Fabryk. 443

Proble ogłoszenia:

Kupno i sprzedaż:

A.A.A.A.A. Sklep komisjo-
nary Sienkiewicza 67, poleca po
cenach najniższych. Palta me-
skie, damskie, dziecięce, suknie
damskie i dziecięce, bluzki,
spódniczki, halki, spodnie, po-
ńczochy, skarpetki, chustki,
wełniane i bawełniane, chuste-
czki, wołniane obawy, swetry,
w różnych cenach białej ma-
teriały wełniane i bawełniane,
staminy, batysty i t. p.
10-1188-2

A.A.A.A. Obrączki ślubne
piersiönki, kolczyki,
duży wybór różne fasony.
Zegary, zegarki najtańiej kupię
można Brzezińska 10 Jan Pla-
cek przy sklepie zakład repe-
racyjny. 10-775-16

A.A.A. Kupuję futra, zakłady
karakulowe, fokowe,
garderobe, bieliznę, cywany, me-
ble, maszyny do szycia, płacę
najlepiej. Wólczańska 43, Chrz-
szewicz. 7572-00

A.A. MEBLE sprzedaje Sien-
kiewicza 59 m. 26 of. II
wejście II piętro. 00

A.A.A. Najtańiej i najlepiej
kupuje się lokciowiznę
we wszystkich gatunkach deta-
licznie i hurtowo Kilińskiego 40
z 10 front II p. co II dzień
9-806-59

A210 marek reszka Korcika
na ubrania, palta damskie
meskie, dziecięce, bluzki, bar-
chany, płócienka, chustki najta-
ńiej do sprzedania Srebrnik
Piotrkowska 24 II p. front
z w cz. 10-

A. Meble różne sprzedaje
Przędzicki Piotrkow-
ska 108. 10-1070-7

A. Meble wyprzedam łódzka,
materace, szafy, otomanę,
stół, krzesła, biurko, etażerkę,
Piotrkowska 261. m 4, front.
10-940-2

A. Meble sypialnego stolowe-
szafy, otomanę, leżankę, to-
aletę, łusira, umywalnię, łóże-
czko dziecięce sprzedam, Piotr-
kowska 225-3, 10-1164-5

Do sprzedania tokarnia, nożyce
szlance, toczak, brama żela-
zna, narzędzia ślusarskie i kowal-
skie i różne żelaztwo i rury.
Radwańska 45. w Sklepie od 4
do 6 wieczorem. co 2 dz.
10-1115-3

Kupię w Łodzi, lub okolicy ma-
ły domek z ogrodem, lub
placem. Łaskawe zaofiarowanie
z dokładnym określeniem i ce-
ną proszę składać w Administ.
Rozwoju dla P. P.
co 2 dz. 10-1114-3

Kupię taczki ogrodowe. Wiad.
ul Sienkiewicza 65. Edmund
Wasilewski. co 2 dz.
10-1117-2

Kupuję meble garderobe, bieliz-
nę, futra, dywany, maszyny
do szycia, płacę najlepiej Wajn-
rajch, Benedykta № 19, w skle-
pie, p. n. w. 10-737-9

Kupię telefon. Oferty proszę
składać w „Rozwoju” pod
„Telefon” 10-1167-5

Maszynę do pisania mało uży-
waną, funkcjonującą dosko-
nale sprzedam, Radogosz Bra-
jera 8, Jaroszewski. 10-2

Maszyna Singera do sprzeda-
nia w dobrym stanie. DREW-
nowska 27 m I. 10-1185-2

Różne meble do sprzedania ul
Milsza nr 32 m 22,
10-1157-2

Sprzedam pralnie, duży pokój
kuchnia i sklep temu kto ma
pokój z kuchnią w śródmieściu
Gdańska nr 5. 10-1153-2

Tranzacje kupna sprzedaży;
domów, wili, majątków zie-
mskich maszyn i t. p. przepro-
wadza najsolidniej Dom Hand-
lowy Taszycki, Piotrkowska 90.
Bydgoszcz, Chrobrego 8. (Schle-
initzstr.) 10-1179-9

Urządzenie sklepowe sprzedam
Gubernatorska 39. Sklep.
10-1199-3

Urządzenie sklepowe sprzedam
Przejazd 22, wiadomość w
Sklepie. 10-1073-4

Różne

Arkuszarka Marja Kubicka
przyjmuje. Piotrkowska 199.
co 2 dz. 10-710-2

Arkuszarka W Fronckiewicz
przyjmuje Kilińskiego 147 m,
114 wt i cz. 9-999-6

Intelig. nny chłopiec z dwule-
tnię praktyką ślusarską i trzy
klasowem wykształceniem po-
szukuje posady w biurze lub
warsztacie oferty „Wyzkolenie
9-1166-2

Kursy francuskiego grupami od
dziesięciu. konwersacja Zapi-
sy codziennie Kilińskiego 77
9-1194-3

Masażystka dyplomowana, le-
czy choroby stawów, artre-
tyczne, neuralgic, bóle głowy
głównie lecznicza. Komple-
ty gimnastyki szwedzkiej. Przy-
jmuje uczennice na masaż Kiliń-
skiego 77 n wt. p. 9-1161-3

Najlepsze miejsce spotkania,
dla przyjezdnych i wyjeżdża-
jących kolejką dojazdową kół-
Zgierz Łódź-Aleksandrów jest
w Cukierni Jana Hutnika ul,
Zgierska 24, na przeciw Ko-
ściola N. M. P. w Łodzi.
co 2 dz. 10-373-3

Ogrodnik gospodarz żony i
30 energiczny wszechstronne
kwalifikacje, z praktyką krajo-
wą i zagraniczną poszukuje od-
powiedniej samodzielnej posady
Wiadomość Łódź, Ogrodowa 28
a Wl. Kowalskiego 9-1148-2

Potrzebna podręczna i acze-
nna do sztucznych kwiatów
zaraz Piotrkowska 174 m 16
nidz. wt. czw. 9-1167-3

Potrzebna chemiczarka Kiliń-
skiego 49 pralnia Matyldy
9 1131-2

Potrzebna inteligentna służąca
z gotowaniem Przejazd 86 6
9-1141-2

Potrzebny zdolny ślusarz na
roboty wodociągowe Leśna 2
9-1187-2

Potrzebne panny do szycia woj-
skowej bielizny Wólczańska
147 sklep 9-1181-2

Przyposobiam do klas niższych
Przejazd 82 m I 9-1195-2

Potrzebna osoba do dziecka u-
miejąca gotować Złota 7 m 16
9-1210-2

Poszukuję mleka stałej dostawy
do spożywczego sklepu Pań-
ska 41 9-1090-2

Pymarski czeladnik potrzebny
zakład A Swiderskiego Pio-
trkowska 132 9-1177-3

W dniu 15 lutego o godz. 11tej
odbędzie się licytacja kilku
konii w konnym Oddziale
Pańska 88, oraz może być usku-
teczniona zamiana klaczy żre-
nych na dobre wierzchowe ko-
nie Warunki przy zamianie
9-1149-2

100 mk nagrody kto odniesie
na Kilińskiego 77 małątki
tkalosz zgubiony w niedzielę na
ejże ulicy n w 9-1193-2

Zagubione dokumenty

Ana Marja Rosner i Hugo
Rosner zagubili paszporty
niemieckie wyd w Łodzi.
10 | 1193-3

Baczyński Leonard zagubił pa-
szport niemiecki wyd. w
Łodzi, oraz książkę zwolnienia
w daną z P. K. U. 10-1144-2

Chrzanowicz Benjamin zagubił
paszport niemiecki wyd. w
Łodzi. 10-1129-2

Gogać Józef zagubił zaświa-
dzenie od wojska i kwit ro-
weru rekwizycyjnego, łaskawo
go znalazcę prosi się o zwró-
za nagrodą na Jana 22, Rad-
g oszcz. 10-1161-2

Górecka Małgorzata zagubił
paszport polski wydany w
Łodzi. 10-1134-2

Hermansowa Stefania zagubiła
paszport polski wydany w
Łodzi, oraz 2 deputatowe karty
na styczeń. 10-1156-2

Jnisowa Władysława zagubiła
paszport niemiecki wydany w
Łodzi. 10-1155-2

Kobuszewska Aniela zagubiła
paszport niemiecki wydany
w Łodzi. 10-1200-3

Krszuc Franć szkowi Tuszyn-
ska 3 skradziono paszport
rosyjski wyd. w Będkowie oraz
wekse na 10 tysięcy mk. wy-
stawiony przez Sychowskiego
Walentego Karole Franciszka
weksel powyższy unieważnia się
10-1184-3

Mankowska Antonina zagubiła
paszporty, rosyjski i niemiec-
ki wyd. w Łodzi. 10-1135-2

Radziejewska Tekla zagubiła
paszport niemiecki wydany
w Łodzi. 10-1195-3

Rogowski Ignacy zagubił pasz-
port polski wydany w Rad-
miu. 10-1202-5

Szeligowski Franciszek Wól-
czańska 137. zagubił portfel
zawierający paszport niemiecki
wyd. w Łodzi. 10-1178-3

Skibiński Lucjan zagubił dowód
zastawowy b proc. długoter-
m nowy Poż. Pań. № 435 na
sumę Mk. 1000. 10-1197-3

Wojtalik Marji Rzgowska 49,
skradziono paszport niemiec-
ki wyd. w Ratajach, oraz met-
ryki urodzenia Zygmunta i Bro-
nislawy Wojtalikow. 10-1169-3

Wierzbicka Władysława zaga-
biła paszport niemiecki
wyd. w Białsku z. Warsz-
skiej. 10-1173